社名 株式会社有明ねっとこむ

株式会社有明ねっとこむ

第 13回 放送番組審議会議事録

１．開催日時  平成 30年 7月 30日（月） 午後 4時～

２．開催場所  株式会社有明ねっとこむ 会議室

３．委員の出席

  委員総数 ：6名

  出席委員数：5名

  出席委員 ：石丸 智士委員長、香山 眞理子副委員長

        髙木 洋一委員、古賀 武委員、城戸 久信委員

  放送事業者側出席者：

代表取締役専務 納冨 和由紀

        ＦＭたんと  椛島 みらい

４．議  題 ：（１）番組の内容について

①天気予報

②「生野文治のおはなし劇場～ふるさと有明の昔ばなし～」

（２）その他意見交換

５．審議内容 ：

議事に先立ち、放送に関する報告として、前回の放送番組審議会から本

日まで、訂正・取り消しの放送、また、放送内容に対する苦情・意見が無

かった事を報告し、その後議題に沿って審議を進めた。

（１）番組の内容について

以下 2 つの番組・コーナーについてあらかじめ放送事業者から説明同

録を聴き、審議を行った。

① 天気予報

【番組に関しての意見、質問】

（ 委 員 ）テレビでは映像が見えるので、わかりやすいが、ラジオで聞いて

いると九州北部地方や熊本地方などといった言葉が分かりにくく、

社名 株式会社有明ねっとこむ

地域になじんでないと思います。

（ 委 員 ）九州北部地方を大牟田、みやま、熊本地方を荒尾と言ってはいけ

ないのですか？

（事業者）リスナーからも何かわかりづらく遠い所のような気がするという

声が聞こえています。コミュニティ放送局らしくわかりやすい表

現を工夫したいと思います。

（ 委 員 ）九州北部地方を大牟田、みやま、熊本地方を荒尾と言い、予報が

同じだと「3地区共に晴れ」などという言い方もできると思います。

（事業者）表現の幅を広げ、リスナーに寄り添ったかたちでお伝えしていき

ます。

（ 委 員 ）天気予報を言っているのは特定の人だけですか？

（事業者）いいえ、全員が担当ワイド番組で言います。

（ 委 員 ）情報は日本気象協会から入手しているのですか？昔は日本気象協

会だけが情報提供していたと思いますが、今は情報提供会社がた

くさんあるのでポイント予報などの情報を購入してはいかがです

か？

（事業者）他の天気情報提供会社もリサーチして当局にあったわかりやすい

物を探し、リスナー目線で魅力あるものにしていきます。

② 「生野文治のおはなし劇場～ふるさと有明の昔ばなし～」

【番組に関しての意見、質問】

（ 委 員 ）ここで収録されているのでしょうか？

（事業者）はい。月に 1度お越しいただき収録しています。

（ 委 員 ）この番組はいつ放送されてありますか？

（事業者）ワイド番組内のコーナーとして放送しております。時間は午前 7

時 39分～5分間と、朝と同じものを午後 5時 39分から 5分間で放

送しております。

（事業者）この地域が地元ではない方にこの地域の民話を読んでいただくの

社名 株式会社有明ねっとこむ

でリスナーからの反響は多くあります。

（ 委 員 ）ご協力いただける限り、続けたがいいと思います。

（ 委 員 ）大牟田のお祭りに関する民話とかあると思いますが、その民話はお

祭りの時期に合わせて放送したがいいのではないですか？

（事業者）今月行われた大蛇山まつりに関する民話については祭りがある前

に放送しています。

（２）その他意見交換

（ 委 員 ）電波が届かない場所が多々あります。周囲の方々からも同様の声が

聞かれます。早急な対応をお願い致します。

６．審議機関の答申又は意見の概要の公表

自社ホームページに掲載（平成 30年 8月 7日掲載）